Prophetia Efaia.

Argumentum primi capituli.

Explicat diuinus Vates genus operis, nomē authoris, materiam, & tempus. Inducit Deum loquentem, & Iudæorum scelera, eorumque sacrificia execrantem. Inuitat peccatores ad penitentiam. Aperit mysterium redemptionis humanæ per Christum seruatores nostrum. Deplorat Hierosolymę flagitia & miseras. Inuehitur in eius Principes & magnates, qui cum tanquam parentes boni, & tutores fideles esse deberent, eam opibus spoliabant, eiusque dignitatis patrimonium diripiebant. Tandem prædicit Iudæos infideles suorum impiorum facinorum esse poenas graues iustaque persoluturos.

CAPVT PRIMVM.

VISO Efaia filii Amos, quam vidit super Iudam & Ierusalem in diebus Ozia, Ioatham, Achaz, & Ezechia regum Iuda. Audite celi, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutriui & exaltavi, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, & asinus praesepe domini sui, Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. *Ve genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini uequam filii sceleratis: dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos ultra addentes praearizationem? Omne caput languidum, & omne cor marens. A planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitas. Vulnus, & liuor, & plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, nec fusa oleo.*

EXPLANATIO.

Visio Efaia. Inter omnes sensus nullus est qui certiores & euidentiores cognitionem obtineat, quam visus. Illud enim certum nobis & perspicuum esse absque dubio asserimus, quod oculis aspiciamus. Eam ob causam dicebat regina

Saba regi Salomoni, vt in libro tertio Regū memoria præditum est: Non credebam narrātibz mihi, donec ipsa veni, & vidi oculis meis. Et diuus Thomas apostolus apud diuū Ioannem dicentibus aliis discipulis vidisse Dominum, dicebat non crediturum se esse, nisi eum videret. Vnde illud Saluatoris nostri: Quia vidisti me Thoma, credidisti. Eam ob causam Prophetæ appellabatur quondam videntes, vt in libro primo Regum literæ diuinæ testantur. Et de Abrahamo nobili patriarcha, eximia fide & obedientia præstanti ait Christus Deus noster apud diuū Ioannem: Exultauit vt videret diem meum, vidit, & gauisus est. Quamobrem prophetia appellatur visio, quasi res certissima. Ita Nahum suam prophetiam appellat, dicens in eius principio & inscriptione: Onus Niniue: liber visionis Nahum. Et Abdias, Visio, inquit, Abdias. Ezechiel etiam, Cum essem, inquit, in medio captiuorum iuxta fluuium Chobar, aperti sunt cæli, & vidi visiones Dei. Ezechieli viro sanctissimo aperiebantur cæli qui illis clausi erant, qui flagitiorum vinculis captiui detinebantur. Non enim decebat, vt cælestem illam claritatem & admirabilem visionem intueretur impiorum animus caligine turpium cupiditatum obcæcatus, scelerumque deprauatione irretitus. Et noster Esaias, Visio, inquit, Esaiæ, filij Amos, quam vidit super Iudam & Ierusalem. Quibus verbis ostendit vaticinium hoc summam habere certitudinem & firmitatem. Et vt visus lucem requirit, sine qua esse non potest, cum omnes alij sensus etiam in tenebris suos effectus obtineant: sic diuini Vates absque diuino lumine vaticinari non possunt, nec Dei visiones mentis oculis aspicere. Qui enim fieri potest, vt in illum eximium splendorem diuinarum visionum mentis aciem intendat ille, qui fit diuino lumine destitutus? Reuera, inquit diuinus ille Vates & clarissimus rex David, oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Nam vt oculus solem sine solis luce intueri non valet, sic mens hominis rerum diuinarum cognitionem capere non potest nisi fuerit diuini auxiliij radio illustrata. Et alio in Psalmo volens ostendere Prophetiam suam esse diuinitus inspiratā, Lingua mea, inquit, calamus scribæ velociter scribentis, Quibus verbis quid aliud significat, quam seipsum esse instrumentum, sanctum verò spiritum præcipuum effectorem? Ideo multis in Psalmis præfigitur hæc inscriptio mizmor le David; psalmus Davidi. Significat enim sanctus Vates psal-

morum auctorem Deum esse, qui eos sibi inspirauit. Articulus enim, *le*, hebraicus cum datiuo coniungitur: quanquam non desint, qui dicant, posse etiam genitiuo copulari. Sed septuaginta interpretes datiuum esse aperte significauerunt vertentes ἐλαμὸς τῷ Δαβὶδ . Et diuus Petrus apostolorum *1. Petr. 1.* princeps in epistola sua *2.* hæc verba scripra reliquit: Non voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Apud *Malach. 2.* Malachiam prophetam ubi communis versio, quam vulgaram editionem appellamus, habet: Onus verbi Domini ad Israël in manu Malachiae, habet versio Septuaginta: Assumptio verbi Domini super Israël in manu angeli eius. Vbi vides vaticinationem appellari assumptionem, quod eam Vates à Deo assumant, & visionem, quod sit certa & mentis oculis diuino lumine illustratis perspecta ac diuinitus inspirata. Visio aut est naturalis, aut per fidem, aut prophetica, aut beatifica: prophetica est inferior visione ea, quam appellant beatificam, sed superior naturali: & ea quæ est per fidem eorum, qui Prophetæ non sunt.

Filii Amos.] Hic Amos non est Propheta ille tertius in ordine prophetarum. Ille namque ita scribitur Amois: hic verò hoc modo, Amois. Præterea ille fuit humili loco natus, hic verò nobilis, & frater Amasæ regis, vt viri docti memoriam prodiderunt.

Super Iudam & Ierusalem.] Nomine Iudæ intelligitur etiam Benjamin. Separatis decem tribubus, quæ Israël & Ephraim appellantur, & in Samaria habitabant, semper Benjamin adhæsit tribui Iudæ, de quibus duabus Esaias præcipue loquitur, quæ Hierosolymæ & in Iudæa habitabant. Est enim eius præcipuum institutum loqui de Melsia, cuius mysteria Hierosolymæ & in Iudæa futura esse præuidebat. Ibi enim natus est, ibi mortem acerbissimam toleranter tulit, & suo purissimo sanguine pro nobis fuso, peccata nostra deleuit, ibi fuit sepultus, & redditus ad vitam & ascendit in cælum. Ibi denique ea operatus est mysteria, quibus hominum genus à miserrima seruitute, qua oppressum tenebatur, eriperet, & ad cælestem æternamque patriam perduceret. Dicens autem Propheta: Super Iudam & Ierusalem, indicat vaticinari de rebus tam prosperis quàm aduersis, quæ præuidebat esse & Hierosolymæ & in Iudæa futuras.

In diebus Ozia.] Hic appellatur etiam Azarias, vt libro quarto Regum licet videre. Est igitur sensus huius inscriptio *4. Reg 15.*

nis:

nis: Hoc libro continetur prophetia Esaiæ filii Amos, quam Deo reuelante mentis oculis aspexit, qua de rebus super Iudæam & Ierusalem venturis vaticinatur regnantibus successiue in Iudæa, Ozia Ioatham, Ahas & Ezechia. Vbi vides quatuor in hoc exordio à Propheta explicari: primum, genus operis, est enim visio siue prophetia: secundum nomen auctoris, est enim Esaias filius Amos: tertium, materia, agit enim de rebus Iudæarum prosperis & aduersis, & de mysteriis, quæ in Iudæa futura intuebatur: quartum, tempus quod fuit in diebus regum, qui hic commemorantur. Sed de inscriptione hactenus,

Audite cæli, & auribus percipite terra.] Intuere huius principij amplitudinem & maiestatem. Voluit sanctissimus vates & eloquentissimus orator cælum terramque in exordia inuocare, vt rerum dicendarum magnitudinem ostenderet, & auditorum animos attentos redderet. Sed si totum Prophetam legas, videbis apertissime totam operis seriem principio respondere. Sublimi enim quadam & heroica dicendi magnificentia & amplitudine fertur, & in omni genere amplificationis inflammatur. Est igitur horum verborum sentus: Audite angeli & reliqui cælestes, vosque homines adestote animis, aures vestras erigite, & dicentem attendite, quonia Dominus locutus est. Metonymicòs, vt per continens id, quod continetur, intelligatur. Potest etiã ita explicari. Moyses postquam populo Israëlitico legem Dei dedit, testatus est cælum & terram, vt in Deuteronomio apparet. Nunc fracta & contempta diuina lege citat diuinus noster vates, & vocat eosdem testes, vt videant omnes creaturæ esse Deum merito illis iratum, qui legem suam pro nihilo putarunt, & in republica violanda dolos pestilentes conceperunt. Poteris præterea per cælos homines intelligere, sed eos quorum familiaritas in cælo est, qui in corporibus humanis vitam cælestem imitantur, qui, humanis rebus contemptis, ad quas homines cupiditate incensi rapiuntur, ad cælum semper aspirant. Per terram verò homines flagitiis astrictos, qui terram semper spectant, & in præmiis humanis spem rerum suarum ponentes humana diuinis anteponunt. Solent enim diuinæ literæ viros animi celsitudine præditos iustitiam & pietatem colentes cælos appellare, eos vero, qui scelere & maleficio pascantur terram vocant. Ita enim viri docti explanant locum illius Esaiæ: Cælum sedes mea est iuxta id quod ait Paulus Apostolus: Vos estis templum Dei viui & alibi: Templum Dei sanctum est, quod estis vos, Et id, quod dicitur in Psalmo: Cæli enarrant

*Deut. 10.
31. & 32.*

*Infra 66.
2. Cor. 6.
1. Cor. 3.
Psalm. 18.*

rant gloriam Dei, de Apostolis & viris sanctis intelligitur
 vt videtur ex diuo Paulo deduci, qui id, quod statim sequi-
 tur, Non sunt loquelæ nec sermones, quorum non audian-
 tur voces eorum, de Apostolis in epistola ad Romanos in-
 terperetur. Appellari autem peccatorem terram, aperit in
 dicat scriptura dicēs: Corrupta est terra coram Deo, & re-
 pleta est iniquitate. Et ita interpretatur Chrysostomus lo-
 cum illum Genesis: Terram comedes cunctis diebus vitæ
 tuæ. Hæc enim verba dixit Deus serpenti, postquam primus
 parens noster Euę deceptæ obediuit, quādo illa eum ad fu-
 nestas epulas inuiraui. Est enim homo mortifero flagitio
 contaminatus cibus diaboli, iuxta illud Petri Apostoli: Ad-
 uersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit qua-
 rēs quem deuoret. Vbi vides hominem flagitiosum terram
 esse, & ab antiquo serpente deuorari. Ergo nomine cæli &
 terræ intelligit iustos & peccatores. Vel ita: Vos o res insen-
 sibilis alloquor. Audite me orbes cælestes, præbe mihi au-
 res tu terra infimum elementū. Vos Voco o res inanimatæ,
 nam homines sunt multo vobis insensibiliores. Clauserunt
 aures suas diuinis monitis velut aspides surdæ, nolunt me
 audire, vos mihi aures date, & dicentem attendire. Hic vi-
 detur esse huius loci germanus sensus. Nō enim recedit à li-
 tera, & ostendit vehementem impetum à diuino amore pro-
 ductum, quo erat vir sanctissimus inflammatus. Eodem mo-
 do alius propheta videns regē Ieroboam idolū veneratē
 verumq; Deum contemnentem, diuino quodam amore in-
 census, non homines impios, sed ipsum altare insensibile in
 hunc modum alloquitur, Altare altare, hæc dicit dominus:
 Ecce filius nascetur domui Dauid Iosias nomine, & immo-
 labit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura
 succendunt. Quid ais propheta, lapidem alloqueris? Lapi-
 dem, quoniam homines multo insensibiliores lapide facti
 sunt. Et statim altare mirabiliter scissum est verbis prophe-
 tæ optēperans, & cinis effusus est. Lapis audiuit, & fuit cō-
 festim fractus: homines autem non solū frangi, sed neq; au-
 dire voluerunt. habes hanc historiam; lib. Regum Impe-
 rabat Christus vento, & mari fluctibus exagitato, & statim
 parebant, vt euāgelica cōtestatur historia, & siebat tranquil-
 litas magna: homines autē nec Christo imperante volunt
 quiescere, nec à turbulentis scelerū tempestatibus desistere,
 inconstantiores vento, fluctuosiores mari, duriores lapidi-
 bus, surdiores illis, qui ea loca accolunt, quæ Catadupa no-
 minantur.

Rom. 10.

Gen. 6.

Gen. 3.

1. Petr. 5.

2. Reg. 12.

Matt. 8.

Luc. 8.

minantur. Hoc intuens diuinus vates quasi ignorās quō se verteret vbi quereretur, quos imploraret, vt eum audirent, non homines, sed res sensu audiendi carentes alloquitur.

- Filios enutriui & exaltaui*] Hebręos vocat Deus filios suos. Et in Exodo, Filius, inquit, primogenitus meus Israël, Populus gentiū filius etiam est, sed non primogenitus, sed secundo genitus. At si diuinas literas volueris attentius intueri, & veterū historiarum memoriā replicare, inuenies multis in locis, non primogenitos accepisse hereditatē, quin potius filios secundos deo fuisse charissimos. Primogenitus fuit Cain, sed Abel iustitiam coluit & pietatē, & ad illum, eiusq; munera, non autē ad Cain Deum respexisse diuinę literę testantur. Primogenitus fuit Ismael, sed Isaac accepit hereditatē. Primogenitus fuit Esau, sed Iacob pręcepit benedictionē. Itaq; Hebręi filij vocantur. Sed quoniā Deum clementissimū patrem spreuerunt, eiusq; filiū Christum Iesum Deum verum cruciixerunt, & acerbissimis cruciatibus ad mortem vocarunt, fuerunt optimo iure hereditate expulsi, & reprobati. Eos autem, qui ex gentibus crediderunt adoptauit Deus & in cęlestem hereditatē vocauit, & eos etiā qui ex Iudęis ipsum Christum receperunt. Accipistis inquit, Paulus Apostol⁹, spiritū adoptionis filiorū, in quo clamamus abba pater. Ipse enim spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quōd sumus filij Dei: si autem filij, & hęredes. Et Ioannes Euāgelista, Quotquot autē, inquit, eum receperunt, dedit eis potestātē filios Dei fieri. Sed anī maduerit. Explicaturus Deus Iudęorum ingratitude, cęteraq; nefaria scelera, prius cōmemorat beneficia ab eo in illos collata, vt eorum culpa emineat, & terrior atq; grauior appareat. Tria beneficia cōmemorat, generationis, dicens filios: nutritionis, dicens enutriui: dignitatis, dicens exaltaui. Genuit eos doctrina & gratia, enutriuit eos non solum terreno cibo, sed etiā cęlesti, iuxta id quod dicitur in Psalmo: Panē cęli dedit eis, panē angelorum māducauit homo. Extulit eos victoriis & triūphis, atq; memorabilis trophęis & monumentis. Adduxit illos ad terrā vberriam, quā illis promiserat, vt eā victis mirabiliter gentiliū regibus possiderēt. Superauerunt diuino pręsidio muniti & domuerunt gēres immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, omni copiarū genere abūdantes. Sed totā hanc dignitatē deformauerūt, & penitus amiserunt, quoniā cęlestē illū doctorē de cęlis ad terrā missum, qui eos ē tenebris errorū vindicatum

dicatum, & à peccatorum vinculis liberatum venerat, ad excidium crudelissimum falsis criminibus vocarunt.

Ipsi autē spreuerūt me. Aduerte, Ipsi me. Viraq; dictio suam habet emphasim ipsi ingrati filiū, me piū patrem, nutritium, authorē suę dignitatis, & Deū. O cæcitatē deplorādā. O nefariam gratitudinē, & immanē hominū impietate, qui post tot beneficia à Deo accepta ipsum Deū aspersioni sunt. Quæ autē ea sint, in quib⁹ deus fuerit ad illis spretus, nō est opus cōmemorare, cum illis plena sit historia Euangelica. Nā etsi hæc verba Dei possint ad tēpus illud referri, quo Esaias ea litteris mādauit, proprius tamē ad Christi tēpus referuntur.

Cognouit bos possessorē suū. Arguit Israëlīs ingratitude, & ignorantiam brutorum comparatione, quid stolidius boue? quid stupidius asino? Et nihilominus eos cognouit, qui eis tribuunt beneficia. At Israël deum, à quo innumera-bilia beneficia acceperat, non cognouit. Et populus meus non intellexit. Si esset populus extraneus, nō esset ita mirū. Sed est meus quod amplificabat criminis grauitatem. Non fuisse autē Christum notum à Iudæis, ipse apud Ioānem in hunc modum testatur: Hoc faciet vobis, quia nō nouerunt patrem nec me. Et iidē Iudæi dicebāt apud Ioānem: Hunc autē nescimus vnde sit. Et apud Lucam alloquens Christus Hierosolymam. Non relinquent inquit, super te lapidem super lapidem, eò quòd non cognoueris tempus visitationis tuæ. Egressis Iudæis ex Aegypto dedit illis deus in deserto panem de cælo, de quo ait diuinus vates: Pluit illis manna ad manducandum, & panem cæli dedit eis, panē angelorū mādauit homo. Viso autē cælesti pabulo dicebant filiū Israelis: māhu? Quod significat? quid est hoc? Ignorantes & rei nouitate cōmoti quid illud esset, inuicē quærebant. Habes hanc historiam Exodī capite 16. Et quoniam illa vt ait Apostolus, illis in figura contingebant, per panē illum cælestē Christus significabatur, qui de seipso. Ego sum, inquit, panis viuus, qui de cælo descendit. Quid igitur per illa Iudæorum verba significabatur, nisi venturū esse tempus, quando Iudæi de pane illo cælesti Christo seruatore nostro dicerēt, Quid est hoc? tu quis es, hic nescimus vnde sit. Anima nostra nauseat super cibo illo leuissimo. Voluit Spiritus sanctus figura illa ostēdere, Iudæos non esse Christū cognituros, quod hic per Esaiā ipse testatur. Nō cognouerunt autē eum, quia malitia obstinati eū cognoscere noluerunt. De illis enim est in libro Sapientie monumentis mandatū, Ex

Ioan. 16.

Ioan. 9.

Luc. 19.

Psal. 77.

1. Cor. 10.

Ioan. 6.